



FABRICIO OLIVEIRA BRAGA

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO
DIREITO ADMINISTRATIVO
DIREITO CONSTITUCIONAL
DIREITO PROCESSUAL CIVIL
DIREITO PÚBLICO
SAÚDE PÚBLICA

IDIOMAS

FRANCES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

INGLES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

PORTUGUES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆



OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA - PROCURADOR(A) CHEFE

Lotação: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade:



SOBRE

Possui especializações em Direito Público pela Universidade do Planalto Central (2006) e pela Faculdade Processus (2011) e em Direito Constitucional pela Universidade Anhanguera-Uniderp (2013), MBA em Compliance e Governança pela Faculdade de Administração, Contabilidade e Economia da Universidade de Brasília - UnB (2020) e está cursando especialização em Direito Eleitoral pela Faculdade Damásio. Possui Graduação em Direito pela Universidade de Brasília - UnB (2003). Experiência no campo do Direito, com ênfase em Direito Constitucional, Direito Administrativo, Direito Processual Civil, Direito Orçamentário e Financeiro, Direito Tributário, Direito Disciplinar, Direito Regulatório, Direito em Saúde e Direito Sanitário. Conhecimento em logística, experiência na construção e elaboração de propostas legislativas e atos normativos e na apresentação de pareceres sobre constitucionalidade, legalidade e juridicidade de projetos de lei em tramitação no Congresso Nacional e em fase de sanção presidencial e a respeito de atos normativos do Poder Executivo. Domínio de boa técnica redacional e facilidade de comunicação e trabalho em equipe. Planejamento, organização, liderança, proatividade e comprometimento com qualidade, prazos, metas e resultados. Exerce atualmente cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa e já exerceu vários cargos comissionados e posições de liderança, tais como Consultor Jurídico do Ministério da Saúde, Chefe de Gabinete do Consultor-Geral da União da Advocacia-Geral da União e Subprocurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Ocupa cargo efetivo de Advogado da União da Advocacia-Geral da União desde 2007. Técnico Judiciário e Analista Judiciário do Supremo Tribunal Federal de 2000 até 2007.

ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ASSESSORIA JURÍDICA

JUSTIÇA

SAÚDE

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -
DAMASIO EDUCACIONAL
2018 - Presente - Em andamento

ESPECIALIZAÇÃO -
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2018 - 2020 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -
ANHANGUERA EDUCACIONAL
2012 - 2013 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -
FACULDADE PROCESSUS
2010 - 2011 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PLANALTO CENTRAL APPARECIDO DOS SANTOS
2006 - 2006 - Concluído

GRADUAÇÃO - DIREITO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
1998 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Procurador-Chefe junto à ANVISA / SERVIDOR PÚBLICO
Agência Nacional de Vigilância Sanitária
02/2019 - Atual

Advogado da Uniao / SERVIDOR PÚBLICO
Advocacia-geral da Uniao
08/2007 - Atual

Advogado da Uniao / OUTRO
Ministério da Saúde
02/2008 - 00/2015

Analista Judiciario Trib Justi / SERVIDOR PÚBLICO
Supremo Tribunal Federal
07/2007 - 00/2007

Tecnico Judiciario / SERVIDOR PÚBLICO
Supremo Tribunal Federal
06/2000 - 00/2007

CONTATO

Telefone: 61-996131981

Email Institucional: fabricio.braga@anvisa.gov.br

Email Pessoal: fabolibraga@hotmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/fabricio-braga-14955089>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 29/05/2024 às 19:02
Data da última atualização: 29/05/2024 às 18:59